
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 447-DGP-USDEE-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                               

Tegucigalpa M,D,C, 14 de noviembre, 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 427-2023 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO(1): Que de 

conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 

emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO(2): Que 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (SETRASS), 

mediante Oficio SETRASS-SGP-536-2023 de fecha 18 de octubre, 2023 solicita a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas autorizar la redistribución de ahorros en 

los Objetos del Gasto 11100 Sueldos Básicos, 11510 Decimotercer Mes,11520 

Decimocuarto Mes,11600 Complementos para el pago de personal cancelado por cesantía 

y derechos adquiridos por DOCE MILLONES TRESCIENTOS VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS 

OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS (L12,321,288.00), a fin de efectuar el pago a 

personal cancelado por cesantía: Martha Molina Mejia, Evelin Waleska Cruz Banegas, 

Suyapa Borjas Tabora, Maria Dolores Interiano Saldívar, Gladys Eladia Arriaza Cáceres, 

Laura Rodriguez Rodriguez, Ernestina Herrera Quiroz, Xiomara Yamileth Aguilar Medina, 

Maria Ramona Flores Lopez, Julia Cristina Moreno Varela, Paulo Israel Ordoñez, Waldina 

Gracibel Villeda, Nora Irma Rosales Zapata, Manuel De Jesús Tabora Torrez, Suyapa 

Antonia Osorto, Clara Nimia Martinez, Gloria Geraldina Cáceres, Antonio Diaz Garcia, Maria 

Lourdes Maldonado Mejia, Glenda Suyapa Rodriguez, Elsa Marina Ramirez Girón, Reina 

Suyapa Pineda Castro, Maria Teodora Velasquez Flores, Roger Eduardo Ramirez, 

Godofredo Emilio Murillo Lopez, Carmen Maria Davila Castro, Adalí Medrano, Norman 

Fernando Arguijo, Benita Cantor Amador, Elida Guadalupe Funes Duarte, Alba Luz Bueso 

Marroquín, Santos Leonor Soriano, Jose Antonio Zuniga Reyes, Nimia Velinda Vásquez, 

Melba Estefania Licona Robelo, Etna Maribel Alonzo Rodriguez, Graciela Elizabeth 

Oseguera, Dilcia Maria Calix González, Roderico Brinera Lozano Andino, Porfirio Wilfredo 

Girón Tercero, Iris Esmeralda Herrera Interiano, Elvis Froylan Bustillo Alvarenga, Heylem 

Pamela Ortega Reyes, Evis Fernando Santos Rivera, Gabriela Maria Ustariz Calix, Claudia 

Alejandra Dubon Molina, Sintia Yamileth Sanchez Pavon, Aura Teresa Rosibel Malta 

Aparicio, Francis Leticia Fuentes Osorio, Marlon Noe Cano Rosales, Jose Orlando Morales, 

Evelin Maricela Montoya Aguilera, Evelyn Elizabeth Peralta Fuentes, Luis Alberto Ramos 

Andino, Geymi Lizbeth Ayala Umanzor, Darling Issela Rivas Rosales, Mayra Alejandra 

Ugarte Gomez, Patricia Waldina Canales Aguilera, Cristian Patricia Lagos Matinez, Juan Luis 

Hernandez Calona, Norman Alberto Levy Castro, Francisco Monterrosa Ferrera, Glenda 

Iveth Mendoza Hernandez, Marlyn Danelia Hernandez Gutierrez, Marlyn Josue Ventura 

Perez, Julio Cesar Cardona Chicas. CONSIDERANDO(3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 

base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas estima procedente la autorización de la Modificación Presupuestaria 

por DOCE MILLONES TRESCIENTOS VEINTIÚN MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 

LEMPIRAS EXACTOS (L12,321,288.00) mediante la cual se están trasladando fondos de 

los objetos del gasto 11100 “Sueldos Básicos” y sus colaterales  provenientes de ahorros 

por plazas vacantes a los objetos del gasto 16200 “Compensaciones”, con el propósito de 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 447-DGP-USDEE-AC 

atender lo descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO(4): Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” 

mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO(5): Que la presente Resolución Interna 

constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria a la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (SETRASS), sin 

embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, 

en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 

36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica 

del Presupuesto; 34, 35, 38, 146, 156, 161 numeral 2 inciso c) y 275 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2023; 18, 19 Numeral 5) y 39 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 

vigentes. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar mediante el traslado interno de fondos, la 

asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

10000             SERVICIOS PERSONALES 

11000                                PERSONAL PERMANENTE 

16200   11   01  0000 Compensaciones                                             L12,321,288.00 

 

 TOTAL AMPLIACIÓN….                                      L12,321,288.00 

 

Artículo 2.  La ampliación presupuestaria anterior será financiada de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 
INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

(Lempiras) 
 

INST GA UE PROG FTE ORG ACT/OBR OBJETO BENEF DESCRIPCIÓN MONTO 

130 001 002 001 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos          225,292.00  

130 001 002 001 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes            18,674.00  

130 001 002 001 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            13,510.00  

130 001 002 001 11 001 001 11600 0000 Complementos              9,400.00  

130 001 002 001 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos          859,831.00  

130 001 002 001 11 001 002 11510 0000 Decimotercer Mes            37,647.00  

130 001 002 001 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes          140,069.00  

130 001 002 001 11 001 002 11600 0000 Complementos            59,642.00  

130 001 002 001 11 001 003 11100 0000 Sueldos Básicos          114,799.00  

130 001 002 001 11 001 003 11510 0000 Decimotercer Mes              7,133.00  

130 001 002 001 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes            17,304.00  

130 001 002 001 11 001 003 11600 0000 Complementos              4,870.00  

130 001 002 001 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos          231,406.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 447-DGP-USDEE-AC 

INST GA UE PROG FTE ORG ACT/OBR OBJETO BENEF DESCRIPCIÓN MONTO 

130 001 002 001 11 001 004 11510 0000 Decimotercer Mes            17,449.00  

130 001 002 001 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes            16,807.00  

130 001 002 001 11 001 004 11600 0000 Complementos            39,064.00  

130 001 002 001 11 001 005 11100 0000 Sueldos Básicos            71,197.00  

130 001 002 001 11 001 005 11510 0000 Decimotercer Mes              2,930.00  

130 001 002 001 11 001 005 11520 0000 Decimocuarto Mes              6,000.00  

130 001 002 001 11 001 006 11100 0000 Sueldos Básicos            24,661.00  

130 001 002 001 11 001 006 11510 0000 Decimotercer Mes              2,419.00  

130 001 002 001 11 001 006 11520 0000 Decimocuarto Mes                 195.00  

130 001 002 001 11 001 007 11100 0000 Sueldos Básicos            29,550.00  

130 001 002 001 11 001 007 11510 0000 Decimotercer Mes            16,766.00  

130 001 002 001 11 001 007 11600 0000 Complementos              2,330.00  

130 001 002 001 11 001 008 11100 0000 Sueldos Básicos            92,400.00  

130 001 002 001 11 001 008 11510 0000 Decimotercer Mes              7,700.00  

130 001 002 001 11 001 008 11520 0000 Decimocuarto Mes            18,258.00  

130 001 002 001 11 001 009 11100 0000 Sueldos Básicos          650,908.00  

130 001 002 001 11 001 009 11510 0000 Decimotercer Mes            46,530.00  

130 001 002 001 11 001 009 11520 0000 Decimocuarto Mes            45,901.00  

130 001 002 001 11 001 009 11600 0000 Complementos            18,330.00  

130 001 003 011 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos            67,980.00  

130 001 003 011 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes                 774.00  

130 001 003 011 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            28,331.00  

130 001 003 011 11 001 001 11600 0000 Complementos            15,411.00  

130 001 003 011 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos          273,705.00  

130 001 003 011 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes            81,730.00  

130 001 003 011 11 001 002 11600 0000 Complementos            67,290.00  

130 001 003 011 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes              4,345.00  

130 001 003 011 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos            91,553.00  

130 001 003 011 11 001 004 11510 0000 Decimotercer Mes              9,260.00  

130 001 003 011 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes            19,662.00  

130 001 004 012 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos          232,474.00  

130 001 004 012 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes              5,708.00  

130 001 004 012 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            51,548.00  

130 001 004 012 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos       3,776,395.00  

130 001 004 012 11 001 002 11510 0000 Decimotercer Mes          249,531.00  

130 001 004 012 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes          524,434.00  

130 001 004 012 11 001 002 11600 0000 Complementos          520,033.00  

130 001 004 012 11 001 003 11100 0000 Sueldos Básicos            76,790.00  

130 001 004 012 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes              5,920.00  

130 001 004 012 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos          416,096.00  

130 001 004 012 11 001 004 11510 0000 Decimotercer Mes            33,009.00  

130 001 004 012 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes            54,027.00  

130 001 004 012 11 001 004 11600 0000 Complementos            53,830.00  

130 001 004 012 11 001 005 11600 0000 Complementos              5,775.00  

130 001 004 012 11 001 006 11100 0000 Sueldos Básicos            64,989.00  

130 001 004 012 11 001 006 11510 0000 Decimotercer Mes              1,910.00  

130 001 004 012 11 001 006 11520 0000 Decimocuarto Mes            12,472.00  

130 001 004 012 11 001 006 11600 0000 Complementos            14,668.00  

130 001 005 013 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos          202,974.00  

130 001 005 013 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes              9,399.00  

130 001 005 013 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes              7,103.00  

130 001 005 013 11 001 001 11600 0000 Complementos            34,416.00  

130 001 005 013 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos          182,206.00  

130 001 005 013 11 001 002 11510 0000 Decimotercer Mes            57,996.00  

130 001 005 013 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes            56,299.00  

130 001 005 013 11 001 003 11100 0000 Sueldos Básicos            57,589.00  

130 001 005 013 11 001 003 11510 0000 Decimotercer Mes              4,800.00  

130 001 005 013 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes              9,071.00  

130 001 005 013 11 001 003 11600 0000 Complementos            18,390.00  

130 001 005 013 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos            80,493.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 447-DGP-USDEE-AC 

130 001 005 013 11 001 004 11510 0000 Decimotercer Mes              6,708.00  

130 001 005 013 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes              6,454.00  

130 001 005 013 11 001 004 11600 0000 Complementos            10,997.00  

130 001 006 014 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos          232,322.00  

130 001 006 014 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes            13,195.00  

 
INST GA UE PROG FTE ORG ACT/OBR OBJETO BENEF DESCRIPCIÓN MONTO 

130 001 006 014 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            37,673.00  

130 001 006 014 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos          548,417.00  

130 001 006 014 11 001 002 11510 0000 Decimotercer Mes            33,517.00  

130 001 006 014 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes            48,892.00  

130 001 006 014 11 001 002 11600 0000 Complementos            52,358.00  

130 001 006 014 11 001 003 11100 0000 Sueldos Básicos            74,268.00  

130 001 006 014 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes            14,398.00  

130 001 007 015 11 001 001 11100 0000 Sueldos Básicos            37,599.00  

130 001 007 015 11 001 001 11510 0000 Decimotercer Mes                 186.00  

130 001 007 015 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            15,165.00  

130 001 007 015 11 001 001 11600 0000 Complementos            18,052.00  

130 001 007 015 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos            24,520.00  

130 001 007 015 11 001 002 11510 0000 Decimotercer Mes              8,360.00  

130 001 007 015 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes            15,760.00  

130 001 007 015 11 001 002 11600 0000 Complementos            18,160.00  

130 001 007 015 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos            10,356.00  

130 001 007 015 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes              8,684.00  

130 001 008 016 11 001 001 11520 0000 Decimocuarto Mes            10,555.00  

130 001 008 016 11 001 001 11600 0000 Complementos              3,009.00  

130 001 008 016 11 001 002 11100 0000 Sueldos Básicos            83,088.00  

130 001 008 016 11 001 002 11520 0000 Decimocuarto Mes            40,774.00  

130 001 008 016 11 001 002 11600 0000 Complementos            42,445.00  

130 001 008 016 11 001 003 11100 0000 Sueldos Básicos              5,060.00  

130 001 008 016 11 001 003 11510 0000 Decimotercer Mes              3,255.00  

130 001 008 016 11 001 003 11520 0000 Decimocuarto Mes            10,380.00  

130 001 008 016 11 001 003 11600 0000 Complementos            16,381.00  

130 001 008 016 11 001 004 11100 0000 Sueldos Básicos          392,080.00  

130 001 008 016 11 001 004 11510 0000 Decimotercer Mes            50,736.00  

130 001 008 016 11 001 004 11520 0000 Decimocuarto Mes            74,695.00  

130 001 008 016 11 001 004 11600 0000 Complementos            23,431.00  

  

TOTAL FINANCIAMIENTO L12,321,288.00 

 

N O T I F ÍQ U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce días del mes de 

noviembre del año dos mil veintitrés. 

 

 

 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

